Дело №05-0284/79/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
11  декабря 2020 года	                            		              г. Симферополь
Мировой судья судебного участка №79 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (295034, г.Симферополь, ул.Куйбышева 58-д) Бора И.Ю., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении должностного лица – главного бухгалтера Общества с ограниченной ответственностью «Районные тепловые сети» Слипаченко Елены Васильевны, «данные изъяты»,  по  ст.15.5 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
Слипаченко Е.В., согласно протоколу об административном правонарушении №91092032200017000001 от 17 ноября 2020 года, являясь  главным бухгалтером ООО «Районные тепловые сети», в нарушение требований пп.4 п.1 ст.23, п. 7 ст.431 Налогового Кодекса РФ, не представила   в налоговый орган, в установленный законодательством о налогах и сборах срок, расчет по страховым взносам за  1 квартал 2020 года, по сроку предоставления - не позднее 30.04.2020 г.
В судебном заседании Слипаченко Е.В. вину в инкриминируемом правонарушении признала.
Заслушав мнение Слипаченко Е.В.,  изучив материалы дела, оценив представленные доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу, что главный бухгалтер ООО «Районные тепловые сети» Слипаченко Е.В. совершила  административное правонарушение, предусмотренное ст. 15.5 КоАП Российской Федерации, исходя из следующего.
В соответствии с п.п.4 п.1 ст.23 Налогового кодекса Российской Федерации, налогоплательщики  представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сбора.
Согласно п. 7 ст. 431 НК РФ плательщики, представляют расчет по страховым взносам не позднее 30-го числа месяца, следующего за расчетным (отчетным) периодом, в налоговый орган по месту нахождения организации и по месту нахождения обособленных подразделений организаций, которые начисляют выплаты и иные вознаграждения в пользу физических лиц, по месту жительства физического лица, производящего выплаты и иные вознаграждения физическим лицам. При этом в силу п.п.1,2 ст. 423 НК РФ расчетным периодом признается календарный год; отчетными периодами признаются первый квартал, полугодие, девять месяцев календарного года.
Абзацем  3 пункта 3 Постановления Правительства РФ от 02.04.2020 № 409   «О мерах по обеспечению устойчивого развития экономики»  продлен  до 15 мая 2020 г. срок представления налоговых деклараций по налогу на добавленную стоимость, журналов учета полученных и выставленных счетов-фактур (в соответствии с пунктом 5.2 статьи 174 Кодекса) и расчетов по страховым взносам за I квартал 2020 г.
Согласно п.7 ст.6.1 Налогового кодекса Российской Федерации в случаях, когда последний день срока приходится на день, признаваемый в соответствии с законодательством Российской Федерации выходным и (или) нерабочим праздничным днем, днем окончания срока считается ближайший следующий за ним рабочий день.
Из материалов дела усматривается, что расчет по страховым взносам за  1 квартал 2020 года в установленный срок – не позднее 15 мая 2020 года (с учетом положений абз. 3 п. 3 Постановления Правительства РФ от 02.04.2020 № 409), должностным лицом главным бухгалтером ООО «Районные тепловые сети» Слипаченко Е.В. в налоговый орган, не предоставлен.
Ответственность по ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях наступает за нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета.
Субъектами правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  являются граждане и должностные лица (главный бухгалтер (бухгалтер) организации, а при их отсутствии в штате - руководитель, если обязанность по представлению сведений в налоговые органы не возложена на иных работников, которым поручены организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в организации (финансового директора, налогового менеджера, налогового контролера и т.п.)).
Как установлено судом, в соответствии с приказом  ООО «Районные тепловые сети» о приеме на работу №45-К от 18.04.2017 г. Слипаченко Е.В. принята на работу в ООО «Районные тепловые сети» на должность главного бухгалтера (л.д. 16). Согласно должностной инструкции главного бухгалтера ООО «Районные тепловые сети», в обязанности главного  бухгалтера входит, в том числе, обеспечение составления достоверной отчетности организации на основе первичных документов и бухгалтерских записей, представление ее в установленные сроки пользователям отчётности; с должностной инструкцией главный бухгалтер Слипаченко Е.В.  ознакомлена, что удостоверено ее подписью (л.д. 12-15).
Таким образом, на момент совершения административного правонарушения именно на данное должностное лицо была возложена обязанность по предоставлению, в том числе, расчета по страховым взносам за  1 квартал 2020 года.
Таким образом, с учетом имеющихся в материалах дела документов, в данном случае субъектом правонарушения, предусмотренного  ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является именно Слипаченко Е.В.  Опровергающих указанные обстоятельства доказательств мировому судье не представлено.
Оценив доказательства, имеющиеся в деле об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу, что главный бухгалтер  ООО «Районные тепловые сети»  Слипаченко Е.В.   совершила правонарушение, предусмотренное ст.15.5 КоАП РФ, а именно: нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков предоставления расчета по страховым взносам за  1 квартал 2020 года.
Вина   Слипаченко Е.В. в совершении инкриминированного правонарушения подтверждается исследованными в судебном заседании документами, а именно:
- протоколом № 91092032200017000001 об административном правонарушении от 17.11.2020 (л.д. 1-2),
- выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц (л.д. 5-9),
- должностной инструкцией главного бухгалтера (л.д. 12-15),
- приказом  ООО «Районные тепловые сети» о приеме на работу №45-К от 18.04.2017 г. (л.д. 16),
- решением о привлечении к ответственности №08/1113 от 08.10.2020 г. (л.д 17-19),
- актом №08/1100  налоговой проверки  от 28.08.2020 г. (л.д. 21-23),
Согласно п.1 п.4.5 КоАП РФ, за нарушение законодательства Российской Федерации о налогах и сборах срок привлечения к административной ответственности установлен в один год со дня совершения административного правонарушения. Таким образом, срок привлечения вышеуказанного лица к административной ответственности – не истёк. Оснований для прекращения производства по данному делу – не установлено.
Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не установлено. Протокол об административном правонарушении составлен с соблюдением требований закона, противоречий не содержит. Права и законные интересы главного бухгалтера  ООО «Районные тепловые сети»  Слипаченко Е.В.   при составлении протокола об административном правонарушении нарушены не были.
При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, мировой судья, в соответствии с требованиями ст.4.1 КоАП РФ, учитывает характер совершённого административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие или отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих, отягчающих, административную ответственность Слипаченко Е.В.  судом не установлено.
При определении вида и размера административного наказания, оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, учитывая конкретные обстоятельства правонарушения, данные о личности виновного, мировой судья считает необходимым назначить главному бухгалтеру  ООО «Районные тепловые сети»  Слипаченко Е.В.  административное наказание в виде штрафа, однако, в минимально предусмотренном санкцией данной части статьи размере.
На основании изложенного, руководствуясь  ст.15.5, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Слипаченко Елену Васильевну, «данные изъяты», главного бухгалтера Общества с ограниченной ответственностью «Районные тепловые сети», виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ст. 15.5  КоАП РФ и назначить ей административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым через судебный участок №79 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                   И.Ю. Бора